I.

IOAN. TRITEM. AB. MONASTERII DIVI APOSTOLI IACOBI
in sububrio ciuitatis Heribopolensis, magistro Iacobo Tritemio fratri unico
aque dulcissimo, Salutem.

Verbo fraternitatis erga te comprobemur affectu, primum hunc librum epistolarum nostrorum Heribopolensium ultimo Spanhemensem, quem tibi dicauimus, pulchra duximus ratione connectendum. In illo enim nostrorum calamitatibus legisti miseras, in isto quietis subsecute legitio lubentis animi lucubrationes. Prioris namque voluminis epistolas scripsimus abbas monasterii Spanhemensis, hucus autem libri missas dedimus abbas nihilominus diuini Iacobi Heribopolensis. Quod in primo fecimus etiam in isto pollicemur, non omniū nos epistolarū rescriptsisse formulas, sed earū duntaxat quas tibi putatim placituras. Amicorū quoq; ad nos inter-
20 posuimus epistles, non omnes quidē, sed paucā ē multis, quas tua iudicauimus lectione condignas. Hortamus te frater sapientem imitare studia, stultorumq; ignauia fugito, scīēs dictum Salomonis: *quia filius sapiens letificat patrem suum filius vero stultus miseria est matris.* Dū *Proverb. 10.*
Sinit ætas memoriaq; viget discendum est, quoniam (sicut verum dixit Seneca) studia te clarū & nobilē efficient: ita sine studiis æger est animus, & nulla claritate insignis. Auro intellexus comparatur humanus, quod puluere simoque fœdatū acut ignorantia, nisi purgetur exercitationis lima continue, nec aurum pulchritudinem, nec intellectus cognitio-
30 nem assequitur naturalem. Sunt autem tria qua studio intentis scripturarum frequenter observere consueverunt, negligētia videlicet, imprudentia, & fortuna. Negligētia nos impedit, quoties ea, quæ sunt à nobis utilem discenda, vel prorsus intermittimus, vel mi-
nus proficuum studiō. Contra hanc salutaris studii corruptricem, studiosorum ac se in palæstra scripturarum continuo exercitantium veneranda societas optimū præstet re-
mediū, inueniturg; in publicis gymnasii multis, & in cœnobii claustralium paucis. Ho-
die nanq; studiū scripturarum à multis claustralib. omnī pene regularum contēnitur, &
in paucis vigore monasteriis videtur. Imprudentia vero nos inter studendū subvertit, quā-
do in his qua discimus debitum ordinem non seruamus. Aut enim qua nobis non cōne-
nunt discere cupimus, aut negligētis interdū vtiliorib. minus vtilia inconsulte usurpamus.
aut etiam bona & vtilia nec ordini nec tempori congruo distribuimus. Valde indecens est
nobilita ingerentia studiis de honestari minorib. & eos quos ardua & grauiora expectat stu-
dia vanis & inutilib. exercitamentis occupari. Ne hoc malum intidamus discentes, magi-
40 stri nobis diligendi sunt optimi, quorum institutione pariter & exemplo congruum ordi-
nem assequamur studiorum. Fortuna quoq; multipliciter insidiatur studiosis, quod vnuſ-
quisq; nostrum experitur quotidie, qui ad vera philosophia conatur ascesum. Variis enim
quatumur euentib. paupertate, diuitiis, infirmitate, honorib. prosperis & pariter aduersis,
quib. interdum singulis mens intercipitur hominis studiosi, vt nequeat apprehendere sci-
tiā q̄ concupiscit. Tarditas etiam ingenii naturalis, in opia librorum, & raritas conuenti-
tum præceptorū multos à profectu salutaris studii retraxit. Sæpe nocuerunt philosophan-
tib. diuitiæ, & plures à studio quā in opia reuocarunt. Eodem scatent veneno, honor, pul-
chritudo corporis atque prosperitas, quæ pluribus ignorantia q̄ sapientiae occasione p̄r-
fiterunt. Tarditatem vero ingenii naturalē amio euincit, si diligens studiorū adhibeatur
50 continuatio. In opia librorum veteres allegare potuerū, nos vero potius in opes copia fe-
cit, quoniam impressoria nostris diebus arte apud Moguntiacum inuenta, hodieque per
orbē vniuersum dilatata, tot veterum atque nouorum volumina doctorū veniūt in lucē,
vt arcē iam modico doctus quilibet esse possit. Neque desunt hodie bonorū præceptores
studiorū, sed vbiq; terrarū abundant in omni varietate disciplinæ, non solum in latīna, sed
in Græca lingua similes & Hebraica. Hæc sunt vere aurea tempora, in quibus bonarum
literarum studia multis annis neglecta refloruerunt. Nec volo te secularis literaturæ plus
haurire q̄ necessē ad diuinarū intelligentiæ consequendam scripturarum, ne verificetur in
te quod de amatoribus vanitatis (quales hodie sunt multi) quidam sapiens protulit dicens: